
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп.. д.9, Bo;iroi~paa7 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel(0; volganet.ru

19 ш м Ь пл Aim* п-м /кз  //

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 07 июня 2018 г. № 72-ОД "О градостроительной деятельности 
на территории Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета архитектуры 
и градостроительства Волгоградской области Прохорова Е.Н.

Приложение: 1, Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 07 июня 2018 г. № 72-ОД "О градостроительной 
деятельности на территории Волгоградской области" 
на 1 л. в 1 экз,
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в статью 2 
Закона Волгоградской области от 07 июня 2018 г. 
№ 72-ОД "О градостроительной деятельности на терри­
тории Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 07 июня 
2018 г. № 72-ОД "О градостроительной деятельности 
на территории Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоград­
ской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД "О градо­
строительной деятельности на территории Волгоград­
ской области", на 1 л. в 1 экз.

! Волгоградская областная Дума 
| '• НОЯ 7i}?<



2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волго­
градской области от 07 июня 2018 г, № 72-ОД 
"О градостроительной деятельности на территории Волго­
градской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 07 июня 2018 г, № 72-ОД "О градостроительной 
деятельности на территории Волгоградской области" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волго­
градской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД 
"О градостроительной деятельности на территории 
Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.

/
И. о.Губернатора 
Волгоградской области

Шилова Лилия Рифовна
30- 83-89



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 07 июня 2018 г.

№ 72-ОД мО градостроительной деятельности на территории
Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 07 июня 2018 г. № 72-ОД "О градостроительной деятельности 
на территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по жилищно- 
коммунальному хозяйству, жилищной политике и строительству 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
архитектуры и градостроительства 
Волгоградской области

2023г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 07 июня 2018 г. № 72-ОД "О градостроительной деятельности 

на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД 
"О градостроительной деятельности на территории Волгоградской 
области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
архитектуры и градостроительства 
Волгоградской области 
м " 2023г.

В.М. Спривуль



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 07 июня 2018 г. № 72-ОД мО градостроительной деятельности 

на территории Волгоградской области'1

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Волгоградской области 
от 07 июня 2018 г. № 72-ОД "О градостроительной деятельности 
на территории Волгоградской области" (в редакции от 24 декабря 2018 г, 
№ 157-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 26-ОД, от 05 декабря 2019 г. № 123-ОД, 
от 04 декабря 2020 г. № 11 ГОД, от 30 марта 2021 г. № 15-ОД, от 27 апреля 
2022 г. № 24-ОД, от 22 февраля 2023 г. № 3-ОД, от 22 сентября 2023 г. 
№ 67-ОД) следующие изменения:

1) дополнить новым абзацем десятым следующего содержания:
"утверждение единого документа территориального планирования

и градостроительного зонирования применительно к территориям двух 
и более поселений, и (или) городских округов, и (или) отдельных 
населенных пунктов, входящих в их состав;";

2) абзацы десятый -  сорок шестой считать соответственно абзацами 
одиннадцатым -  сорок седьмым.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

П Ц И О Н Н Д ^ - '
/  чГ с

.сир*BJvl. Спривуль

Подготовлен комитетом 
архитектуры и градостроительства 
Волгоградской области
и и ■ 2023гг

" " Г / -
у

.М.Седов



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 2 Закона Волгоградской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД 
"О градостроительной деятельности на территории Волгоградской

области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД 
"О градостроительной деятельности на территории Волгоградской области" 
(далее соответственно -  проект закона, Закон № 72-ОД) подготовлен 
комитетом архитектуры и градостроительства Волгоградской области с 
целью приведения в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 04 августа 2023 г. № 438-ФЗ "О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации” внесены 
изменения в Градостроительный кодекс Российской Федерации 
(далее -  ГрК РФ). Статья 28.1 ГрК РФ дополнена положениями, согласно 
которым единый документ территориального планирования 
и градостроительного зонирования поселения, городского округа (далее -  
единый документ) может быть подготовлен и утвержден в соответствии 
с предусмотренными статьей 28.1 ГрК РФ требованиями применительно 
к территориям двух и более поселений, и (или) городских округов, и (или) 
отдельных населенных пунктов, входящих в их состав. В указанном случае 
единый документ утверждается высшим исполнительным органом субъекта 
Российской Федерации.

Учитывая изложенное, проектом закона предлагается отнести к 
полномочиям органов исполнительной власти Волгоградской области в 
сфере градостроительной деятельности утверждение единого документа 
территориального планирования и градостроительного зонирования 
применительно к территориям двух и более поселений, городских округов, 
и (или) отдельных населенных пунктов, входящих в их состав.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона 
не проводилась, так как проект закона не относится к проектам 
нормативных правовых актов, подлежащих указанной оценке 
в соответствии со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. 
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации".

Проект закона не затрагивает отношения, связанные с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Временно осуществляющий 
полномочия председателя
комитета архитектуры ^
и градостроительства
Волгоградской области В.М. Спривуль



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2 Закона Волгоградской области 

от 07 июня 2018 г. № 72-ОД "О градостроительной деятельности 
на территории Волгоградской области"

Принятие и реализация проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 07 июня 2018 г. № 72-ОД "О градостроительной деятельности 
на территории Волгоградской области" не повлечет дополнительного 
расходования средств из областного бюджета.

Временно осуществляющий 
полномочия председателя
комитета архитектуры 
и градостроительства 
Волгоградской области В.М. Спривуль



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 2 Закона 
Волгоградской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД 

"О градостроительной деятельности 
на территории Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 07 июня 2018 г. № 72-ОД "О градостроительной деятельности 
на территории Волгоградской области" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Временно осуществляющий 
полномочия председателя 
комитета архитектуры 
и градостроительства 
Волгоградской области В.М. Спривуль


